
Universidad José Carlos Maríátegui 
SECRETA·RIA GENERA'L 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 2828-2019-CU-UJCM 

Moquegua, 11 de octubre de 2019 

VISTO Y OIDO: 

El pedido efectuado por el Dr. lván Vladimir Pino Telleria, Vicerrector Académico de la Universidad José Carlos Mariátegui, sobre 
aprobación del Plan Estratégico Institucional 2019-2023, Versión 02; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 2132-2019-CU-UJCM, de fecha 09 de agosto de 2019, se aprueba, el Plan 
Estratégico Institucional 2016-2021, Versión 01; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 2399-2019-CU-UJCM, de fecha 12 de setiembre de 2019, se conforma, la 
Comisión de Revisión y Actualización del Plan Estratégico Institucional de la Universidad José Carlos Mariátegui, integrado por: 
Dr. lván Vladimir Pino Tellerla, Vicerrector Académico - Presidente; Dr. Máximo Vida! Becerra Valenzuela, Vicerrector de 
Investigación - Miembro; Eco. Hugo Cesar Espinoza Palza - Encargado de la Oficina de Planificación, Cooperación y Vinculación 
Universidad-Empresa-Estado - Miembro; Dr. Guido Elar Ordoñez Carpió, Decano de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura - 
Miembro; Mgr. Claridad Hermelínda Peña Nieves, Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud - Miembro; Dr. Luis Delfín 
Bermejo Peralta, Decano de la Facultad de Ciencias Jurldicas, Empresariales y Pedagógicas - Miembro; y, Dra. Hilda Elizabeth 
Guevara Gómez, Directora de la Escuela de Posgrado - Miembro; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario Nº 2589-2019-CU-UJCM, de fecha 19 de setiembre de 2019, se deja sin efecto, 
la Resolución de Consejo Universitario Nº 2132-2019-CU-UJCM, de fecha 09 de agosto de 2019, que aprueba, el Plan Estratégico 
Institucional 2016-2021, Versión 01; 

Que, mediante Oficio N° 02007-2019-VRA/UJCM, con fecha de recepción 09 de octubre de 2019, el Vicerrector Académico (e), 
remite al Rector de la Universidad, el Plan Estratégico Institucional 2019-2023, Versión 02, por lo que solícita que sea puesto a 
consideración de los miembros del Consejo Universitario, para su aprobación; 

Que, mediante Gula de Trámite de Rectorado N° 7746, con fecha de recepción 10 de octubre de 2019, se dispuso que la 
infonnaci6n citada preliminarmente, sea tratada por el Pleno de Consejo Universitario; 

Que, en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 10 de octubre de 2019, el Dr. lván Vladimir Pino Telleria, Vicerrector 
Académico, en su calidad de Presidente de la Comisión de Revisión y Actualización del Plan Estratégico Institucional de la 
Universidad José Carlos Mariátegui, solicita a tos miembros del Consejo Universitario, ta aprobación del Plan Estratégico 
Institucional 2019-2023, Versión 02, de la Universidad José Carlos Mariategui; 

Que, en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 10 de octubre de 2019, se puso a consideración de los señores 
consejeros, el pedido precisado en el párrafo precedente, y previo análisis y debate, se acordó por unanimidad, aprobar el Plan 
Estratégico Institucional 2019-2023, Versión 02, de la Universidad José Carlos Mariategui; y, 

Estando a la documentación sustentatoria, a lo acordado en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 10 de octubre de 
2019 y en uso de tas atribuciones que te confiere el Art. 65º del Estatuto de la Universidad, concordante con los Ar!. 58• y 59º de 
la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, y demás normas vigentes; 

SE RESUELVE: 

Articulo Único.- APROBAR, el Plan Estratégico Institucional 2019-2023, Versión 02, de la Universidad José Carlos Mariategui. 

De conformidad a lo acordado en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 10 de octubre de 2019, a los considerandos 
y a la documentación que forma parte de la presente Resolución. 

REGISTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHivESE. 

UNIVERSIOAD JOSE CARLOS MARIATEGUI 

Or. Oaniei Gustavo Adolfo Rcinoso Rodrfguez 
RECTOR 

Calle Arequlpa Nº 282 - 3er Piso - Moquegua Cel. 953502284· 
www.ujcm.edu.pe 



UNIVERSIDAD JOSÉ 
CARLOS MARIÁTEGUI 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD 150-9001 

Código : TU-PP-005 
PLAN ESTRATÉGICO Versión: 02 

INSTITUCIONAL 2019-2023 f---:-----:------=--.a:¡-,-..._ 
Hoja : 1 de 117 

PLAN ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL 2019 - 2023 

ACTUALIZADO DE LA UNIVERSIDAD 
JOSÉ CARLOS MARIÁTEG I 

10 DE OCTUBRE DE 2019 

1 



UNIVERSIDAD JOSÉ 
CARLOS MARIÁTEGUI 

PLAN ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL 2019-2023 

INDICE 

Código : TU-PP-005 
Versión: 02 
Hoja : 2 de 117 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD IS0-9001 

PRESENTACIÓN •.••••••••••.•••••••••.••••••.••••.••.••••.•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.•••••••••••••••••••••• 3 

l. Marco estratégico de la Universidad José Carlos Mariátegui 4 

11. Políticas institucionales 5 

111. Estrategia Institucional de la Universidad José Carlos Mariátegui 7 

IV. Factores clave del éxito .........•...................................•..................................................... 7 

V. Objetivos estratégicos por perspectivas y ejes estratégicos 8 

VI. Mapa estratégico 10 

ANEXO 01: ANÁLISIS Y DIAGNÓSTICO DEL MACROENTORNO •••••••••••••.••••••••••••••••••••••••.••••••••• 11 

ANEXO 02: ANÁLISIS Y DIAGNÓSTICO INTERNO DE RECURSOS Y CAPACIDADES .••••••••••••••••••• 35 

ANEXO 03: MATRIZ DE POSICIÓN COMPETITIVA ••••••••••••••••••.••••••••••••.•.•••••••••••••••••.••..•••.••••••• 51 

ANEXO 04: FICHAS DE OBJETIVOS E INDICADORES ••••••...•••••••••••••••••••••••••••••..•..•••••••••••••.••••••• 52 

ANEXO 05 MODULOS SISTEMA ERP •••.•.••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.••.•.•••••••••••••••.•.•••••••.••••. 116 

2 



UNIVERSIDAD JOSÉ 
CARLOS MARIÁTEGUI 

PRESENTACIÓN 

PLAN ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL 2019-2023 

Código : TU-PP-005 
Versión: 02 
Hoja : 3 de 117 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD IS0-9001 

La Universidad José Carlos Mariátegui creada en 1989, como muestra de su compromiso con ta 
sociedad y de acuerdo a las tendencias actuales nacionales e internacionales de mejorar la 
calidad educativa de manera continua, presenta su Plan Estratégico Institucional actualizado 
(PEI) 2019- 2023 y el Cuadro de Mando Corporativo con nuevos retos que cumpliremos en los 
próximos cuatro años para mejorar los procesos clave de formación académica, investigación y 
responsabilidad social universitaria. 

En el marco del Plan Estratégico Institucional actualizado y basado en un análisis del entorno y 
de la realidad interna de recursos y capacidades hemos formulado una nueva visión 
compartida al 2023 de ser una "Universidad licenciada con sólido posicionamiento regional", 
sobre cuya base hemos establecido nuevas políticas y objetivos estratégicos institucionales, así 
como la reafirmación y consolidación de determinados valores para consolidar una cultura 
organizacional que debe representar la base de nuestro desarrollo y sostenibilidad los 
próximos años. 

la actualización de nuestro plan estratégico es el resultado de la participación de toda la 
comunidad universitaria y considera al Cuadro de Mando Integral como una nueva 
herramienta clave para ejecutar la estrategia y, realizar el seguimiento y monitoreo 
permanente para el cumplimiento de cada uno de los objetivos estratégicos y específicos y, su 
medición a través de indicadores de resultados para el logro de cada una de las metas. 

3 





































































6.9. Evolución de egresados, graduados y titulados de pregrado 2017 -2018 
El número de egresados registró una ligera disminución el 2018 en comparación al 2017, 
pero el número de graduados y titulados aumentó. la mayor proporción de egresados el 
2018 se encuentran en las carreras de ingeniería civil (20.5 %), contabilidad (15.8 %) e 
ingeniería comercial (15.2 %). 

SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD IS0-9001 

Código : TU-PP-005 
Versión: 02 
Hoja : 37 de 117 

PLAN ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL 2019-2023 UNIVERSIDAD JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

2017 2018 
Carreras profesionales de pr�gra�o Egresado Graduado lítulado Egresado Graduado Titulado 
Ciencias Administrativas y Marketing Estratégico 54 39 6 50 66 7 
Contabilidad 125 111 30 109 113 118 
Derecho 93 114 84 86 113 106 
Economía o o o 5 o o 
Educación 1 15 3 1 7 1 
Enfermería 13 32 16 o 31 24 
Ingeniería agronómica 24 30 1 46 16 4 
Ingeniería Ambiental 65 30 5 77 70 28 
Ingeniería Civil 138 77 16 141 114 23 
Ingeniería comercial 127 88 96 104 90 67 
Ingeniería de sistemas e informática 18 20 22 15 16 12 
Ingeniería Mecánica Eléctrica 46 27 3 27 57 5 
Obstetricia 8 11 o 8 5 
Odontología 11 14 9 25 12 8 
Psicología 18 o o o 11 1 

TOTAL 734 605 302 686 724 409 

Tablo 21: Evolución de egresados, graduados y titulados 2017 - 2018. 
Fuente: UJCM, Elaboración: Propia 

6.10. Evolución de matriculados y graduados de los programas de posgrado 

los programas de maestrías han registrado un comportamiento diferente en cuanto al número 
de matriculados en el periodo 2017-2019, que se muestra en la tabla siguiente: 

Maestrías 
2017 2018 2019 

Matriculados Graduados Matriculados Graduados Matriculados Graduados 
Maestría en administración v gestión estratégica con 

44 o i2 u Z4 18 
mención en gerencia pública 
Maestría en ciencias con mención en ingeniería 

45 20 3 15 3 
ambiental 
Maestría en ciencias contables y financieras con 

22 42 
mención en auditoria Integral 
Maestría en derecho con mención en ciencias 

100 127 2 61 4 
penales 
Maestrla en ciencias de la educación con mención en 

88 4 106 19 137 ti 
docencia superior e Investigación 
Maestría en salud pública con mención en gerencia 

17 71 2 78 
de servlclcs y promoción de la salud 

TOTAL 316 9 388 27 316 38 

Tabla 22: Evolución de matriculados y graduados de maestría 2017 - 2019. 
Fuente: UJCM, Elaboración: Propia 

En el caso de los programas de doctorado si se ha registrado una tendencia decreciente en los 
matriculados de casi todos los programas, tal como se muestra en la tabla siguiente: 

37 


































































































































































	PARTE 2.pdf (p.42-353)
	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)
	image_008.pdf (p.8)
	image_009.pdf (p.9)
	image_010.pdf (p.10)
	image_011.pdf (p.11)
	image_012.pdf (p.12)
	image_013.pdf (p.13)
	image_014.pdf (p.14)
	image_015.pdf (p.15)
	image_016.pdf (p.16)
	image_017.pdf (p.17)
	image_018.pdf (p.18)
	image_019.pdf (p.19)
	image_020.pdf (p.20)
	image_021.pdf (p.21)
	image_022.pdf (p.22)
	image_023.pdf (p.23)
	image_024.pdf (p.24)
	image_025.pdf (p.25)
	image_026.pdf (p.26)
	image_027.pdf (p.27)
	image_028.pdf (p.28)
	image_029.pdf (p.29)
	image_030.pdf (p.30)
	image_031.pdf (p.31)
	image_032.pdf (p.32)
	image_033.pdf (p.33)
	image_034.pdf (p.34)
	image_035.pdf (p.35)
	image_036.pdf (p.36)
	image_037.pdf (p.37)
	image_038.pdf (p.38)
	image_039.pdf (p.39)
	image_040.pdf (p.40)
	image_041.pdf (p.41)
	image_042.pdf (p.42)
	image_043.pdf (p.43)
	image_044.pdf (p.44)
	image_045.pdf (p.45)
	image_046.pdf (p.46)
	image_047.pdf (p.47)
	image_048.pdf (p.48)
	image_049.pdf (p.49)
	image_050.pdf (p.50)
	image_051.pdf (p.51)
	image_052.pdf (p.52)
	image_053.pdf (p.53)
	image_054.pdf (p.54)
	image_055.pdf (p.55)
	image_056.pdf (p.56)
	image_057.pdf (p.57)
	image_058.pdf (p.58)
	image_059.pdf (p.59)
	image_060.pdf (p.60)
	image_061.pdf (p.61)
	image_062.pdf (p.62)
	image_063.pdf (p.63)
	image_064.pdf (p.64)
	image_065.pdf (p.65)
	image_066.pdf (p.66)
	image_067.pdf (p.67)
	image_068.pdf (p.68)
	image_069.pdf (p.69)
	image_070.pdf (p.70)
	image_071.pdf (p.71)
	image_072.pdf (p.72)
	image_073.pdf (p.73)
	image_074.pdf (p.74)
	image_075.pdf (p.75)
	image_076.pdf (p.76)
	image_077.pdf (p.77)
	image_078.pdf (p.78)
	image_079.pdf (p.79)
	image_080.pdf (p.80)
	image_305.pdf (p.305)


